S-o spunem pe faţă, căci adevărul este totdeauna mântuitor, că,
încercând cu busola aceasta starea actuală a poporului nostru, ea ne prezintă

39 „Împărtăşiri din ţinutul Sibiului”, în Federaţiunea, nr. 66 (1868).
40 Dronca, Băncile româneşti, p. 387.
41 „Originea la noul institut roman de credit şi economii «Albina»”, în Gazeta Transilvaniei, nr. 50
(26 iunie/8 iulie 1871).
42 Ibidem, nr. 49 (23 iunie/5 iulie 1871).

44 Despre această campanie şi replicile lui Roman în Surdu, Visarion Roman, p. 127-128.
45 Visarion Roman către Grigore Silaşi, Sibiu, 7 septembrie 1872, DJCAN, FPVR dos. II/46,
Kopirbuch, vol. I, f. 99-101.
46 „Instrucţiune pentru comitetele reuniunilor de credit şi economii „Albina” în Sibiu”, în
Gazeta Transilvaniei, nr. 26 (29 martie/10 aprilie 1872), 27 (2/14 aprilie 1872) şi 28 (5/17 aprilie
1872).
47 Grecu, Visarion Roman, p. 79.